
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 3 
 

OGGETTO: 

Approvazione del bando per l'assegnazione di borse di studio agli studenti meritevoli residenti a 

Livorno Ferraris - anno scolastico 2022/2023.           

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di gennaio alle ore 17:15 regolarmente convocata, si 

è riunita in presenza, presso la Sede Municipale, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale, 

ai sensi del regolamento sul funzionamento del predetto Organo, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 20 del 31.05.2022, esecutiva ai sensi di legge. 

 

Alla seduta sono presenti i seguenti componenti: 

 

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SANDRA FRANCO - Sindaco  Sì 

2. BIANCHETTI MARA - Assessore  Sì 

3. FERRARESE CRISTIAN - Assessore  Sì 

4. MOSCA DAVIDE - Assessore 

5. JUKIC ANA - Assessore 

Sì 

Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Bartolomeo FARANA che provvede alla redazione 

del presente verbale, ai sensi dell’art. 7 del regolamento suddetto.  

 

Ciò posto, il Sig. SANDRA FRANCO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 

riconosciuta la presenza del numero legale prescritto per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

 

 

REGIONE PIEMONTE                                                          PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03          C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

L’Assessore competente (MARA BIANCHETTI) Scuola, cultura, eventi e manifestazioni, 

associazioni, musei, comunicazione 
 

 

VISTI: 

- Gli artt. 48, 49 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il vigente “Regolamento per la concessione di borse di studio”, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 29.11.2012 e modificato 

successivamente con deliberazioni del Consiglio comunale n. 43 del 28.12.2012 e n. 

57 del 29.11.2013; 

 

PREMESSO che: 

- Il diritto allo studio è uno dei diritti fondamentali ed inalienabili della persona, sancito 

dalla “Dichiarazione universale dei diritti umani” dell'ONU; 

- La Dichiarazione, recepita dagli Stati membri dell'ONU nel 1948, all'art. 26, commi 1 

e 2, prevede che: “1. Ogni individuo ha diritto all'istruzione. L’istruzione deve essere 

gratuita almeno per quanto riguarda le classi elementari e fondamentali. L’istruzione 

elementare deve essere obbligatoria. L’istruzione tecnica e professionale deve essere 

messa alla portata di tutti e l’istruzione superiore deve essere egualmente accessibile a 

tutti sulla base del merito. 2. L’istruzione deve essere indirizzata al pieno sviluppo 

della personalità umana ed al rafforzamento del rispetto dei diritti umani e delle libertà 

fondamentali. Essa deve promuovere la comprensione, la tolleranza, l’amicizia fra 

tutte le Nazioni, i gruppi razziali e religiosi e deve favorire l’opera delle Nazioni Unite 

per il mantenimento della pace”; 

- Nell'ordinamento italiano il diritto allo studio è un diritto soggettivo che trova il suo 

fondamento nell’art. 34, commi 3 e 4, della Costituzione, che prevede: “1. I capaci e 

meritevoli, anche se privi di mezzi, hanno diritto di raggiungere i gradi più alti degli 

studi. 2. La Repubblica rende effettivo questo diritto con borse di studio, assegni alle 

famiglie ed altre provvidenze, che devono essere attribuite per concorso”; 

- Il vigente Statuto Comunale, all’art. 2, comma 1, prevede che: “Il Comune di Livorno 

Ferraris promuove lo sviluppo ed il progresso civile, sociale ed economico della 

propria comunità ispirandosi ai valori ed agli obiettivi della Costituzione”; 

 

CONSIDERATO che: 

- L’Amministrazione Comunale, al fine di incentivare la prosecuzione degli studi ed il 

raggiungimento di sempre più approfondite opportunità/competenze culturali, anche 

per l’anno scolastico ed accademico 2022/2023 intende confermare e proseguire 

l’assegnazione di borse di studio agli studenti meritevoli residenti a Livorno Ferraris; 

- A tale scopo i competenti uffici comunali, su indicazione della Giunta, hanno redatto 

lo schema di “Bando per la concessione di borse di studio agli studenti meritevoli 

livornesi”, in allegato “A” alla presente proposta di deliberazione, di cui costituisce 

parte integrante e sostanziale; 

- I competenti uffici comunali hanno altresì approvato lo schema di modello di 

domanda, in allegato “B” alla presente proposta di deliberazione, di cui costituisce 

parte integrante e sostanziale; 

- Con deliberazione consiliare n. 51 del 20 dicembre 2023, immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026 del Comune di Livorno Ferraris, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. per l’anno 2024; 

- L’importo necessario per erogare le borse di studio, pari ad € 5.000,00, troverà 

copertura e verrà imputato al codice 04.06.1 macroaggregato 104 (capitolo 

1920/1418/99 del PEG) del Bilancio di Previsione 2024-2026; 

 

RITENUTO che: 

- Sia necessario, ai sensi degli artt. 2 e 6 del Regolamento per la concessione di borse di 

studio, provvedere all’approvazione dello schema di bando in allegato “A”, più 

precisamente: 

 i destinatari ed i requisiti di partecipazione; 

 il numero delle borse di studio che si intende attribuire; 

 gli importi complessivi ed individuali per ciascuna borsa; 

 i termini di presentazione delle domande; 

 

- Sia inoltre necessario provvedere all’approvazione del modello di domanda in allegato 

“B”; 

- Si debba impartire un apposito atto di indirizzo al Responsabile dei servizi culturali, 

sportivi, turistici e del tempo libero affinché provveda alla pubblicazione del bando e 

agli ulteriori adempimenti conseguenti; 

 

ATTESO pertanto di dover provvedere in merito secondo il contenuto recato dalla sottostante 

proposta di deliberazione in relazione al quale sono stati acquisiti i pareri tecnico e contabile 

favorevoli, rispettivamente, del Responsabile dei Servizi Culturali e del Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 

18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 

VISTO il succitato T.U. Enti Locali e, in particolare, l’art. 48. 

 

PROPONE 

 

Di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

proposta di deliberazione;  

 

Di approvare pertanto l’intervento di concessione di borse di studio a favore di studenti 

meritevoli residenti a Livorno Ferraris per l’anno scolastico ed accademico 2022/2023 in 

attuazione del Regolamento per la concessione di borse di studio approvato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 31 del 29.11.2012, e s.m.i.; 

 

Di stabilire la corresponsione di borse di studio, fino ad un numero massimo di 15, del valore 

di € 100,00 ciascuna, agli studenti del terzo anno della scuola secondaria di primo grado e 

delle scuole secondarie di secondo grado che ne abbiano i requisiti, nonché la corresponsione 

di borse di studio fino ad un numero massimo di 10, del valore di: 

• € 150,00 ciascuna agli studenti universitari che abbiano conseguito la laurea triennale 

e che ne abbiano i requisiti; 

• € 200,00 ciascuna agli studenti universitari che abbiano conseguito la laurea 

magistrale e che ne abbiano i requisiti; 

• € 350,00 ciascuna, agli studenti universitari che abbiano conseguito la laurea 

magistrale a livello unico e che ne abbiano i requisiti. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di dare atto che la Commissione prevista all’art.8 del predetto Regolamento dovrà stilare la 

graduatoria per l’erogazione delle borse di studio, riservandosi di analizzare e valutare anche 

nel merito specifico ciascuna richiesta;  

 

Di stabilire altresì che, qualora pervengano meno domande di quelle sopra previste per una 

categoria e più domande per l’altra categoria, tali ultime saranno ugualmente accettate purché 

nei limiti del complessivo stanziamento di bilancio.  

 

Di approvare, in tale contesto, lo schema di “Bando per la concessione di borse di studio agli 

studenti meritevoli livornesi”, in allegato “A” alla presente proposta di deliberazione, di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

Di approvare altresì lo schema di modello di domanda, in allegato “B” alla presente proposta 

di deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

Di esprimere un apposito atto di indirizzo al Responsabile dei servizi culturali, sportivi, 

turistici e del tempo libero affinché provveda alla pubblicazione del bando e agli ulteriori 

adempimenti conseguenti. 

 

Di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata mediante affissione all’albo 

pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 – 

T.U.E.L. 

 

Di dare altresì atto che la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione, sarà 

trasmessa in elenco ai Signori Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 

267/2000 – T.U.E.L. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la su estesa proposta di deliberazione. 

 

 

Preso atto che, a riguardo della suddetta proposta, sono stati acquisiti i pareri tecnico e 

contabile favorevoli, rispettivamente, del Responsabile dei Servizi Culturali e del 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali, 

approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 

Dopo breve discussione che vede i convenuti convergere verso l’approvazione della 

medesima proposta. 

 

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano. 

 

DELIBERA 

 

Di accogliere ed approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il Sindaco 

Firmato Digitalmente 

SANDRA FRANCO 

 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

Dott. Bartolomeo FARANA 

 

 


